CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à vereadora Luzia Valéria Viana
Coracini (PDT) em reconhecimento à sua firme dedicação e relevante

atuação parlamentar no município de Parapuã.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à  vereadora  Luzia  Valéria  Viana  Coracini  (PDT)  em
reconhecimento à sua firme dedicação e relevante atuação parlamentar
no município de Parapuã.

Seu  trabalho  fortalece  a  presença  feminina  na  política  e
demonstra,  na  prática,  como o  olhar  das  mulheres  contribui  para  a
construção de políticas públicas mais justas, humanas e inclusivas. Em
um  cenário  onde  ainda  são  grandes  os  desafios  enfrentados  pelas
mulheres  que  escolhem  ocupar  espaços  de  poder,  é  fundamental
reconhecer e valorizar trajetórias como a da vereadora Luzia Valéria,
que rompe barreiras e inspira outras mulheres a também participarem
ativamente  da  vida  política  de  suas  comunidades.  Por  meio  desta
moção,  congratulo  Luzia  Valéria  Viana  Coracini  por  sua  atuação  e
reafirmo  a  importância  de  promovermos  e  fortalecermos  a
representatividade feminina em todos os espaços de decisão.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção à vereadora Luzia Valéria Viana Coracini.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de julho de 2025.
Dandara Gissoni

Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à vereadora Luzia Valéria Viana Coracini (PDT) em reconhecimento à sua firme dedicação e relevante atuação parlamentar no município de Parapuã.
	Seu trabalho fortalece a presença feminina na política e demonstra, na prática, como o olhar das mulheres contribui para a construção de políticas públicas mais justas, humanas e inclusivas. Em um cenário onde ainda são grandes os desafios enfrentados pelas mulheres que escolhem ocupar espaços de poder, é fundamental reconhecer e valorizar trajetórias como a da vereadora Luzia Valéria, que rompe barreiras e inspira outras mulheres a também participarem ativamente da vida política de suas comunidades. Por meio desta moção, congratulo Luzia Valéria Viana Coracini por sua atuação e reafirmo a importância de promovermos e fortalecermos a representatividade feminina em todos os espaços de decisão.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à vereadora Luzia Valéria Viana Coracini.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de julho de 2025.

		2025-07-15T09:29:37-0300